Câmara Municipal de Caminha

1

ATA NÚMERO 08/13-17 DA REUNIÃO

DESCENTRALIZADA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CAMINHA REALIZADA

NO DIA VINTE E QUATRO DE

SETEMBRO DO ANO DOIS MIL E

CATORZE

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano dois mil e catorze, no Edifício do

Jardim de Infância de Venade, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de

LUIS MIGUEL DA SILVA MENDONÇA ALVES e com a presença dos Senhores

GUILHERME CESÁRIO LAGIDO DOMINGOS, FLAMIANO GONÇALV ES

MARTINS, LILIANA SOFIA BOUÇA SILVA E MANUEL SOUSA M ARQUES.

Não estiveram presentes os Senhores Vereadores Ana Sofia Garcia Barros São

João e Rui Pedro Teixeira Ferreira da Silva cujas faltas foram justificadas.

Iniciada a reunião, às 18 H 00 M, pelo Senhor Presidente Luís Miguel da Silva

Mendonça Alves foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e explicou que são verdadeiras

reuniões de Câmara que estas consagradas no Regimento, estas reuniões tem-se

feito por todas as freguesias, e que foram criadas precisamente para estar com os

cidadãos, para perceberem de forma mais direta as preocupações da freguesia e de

cada um. Referiu que as reuniões descentralizadas tinham a particularidade de

serem na freguesia e de terem como único ponto na ordem de trabalhos a audição

Câmara Municipal de Caminha

2

dos munícipes que se inscreviam para intervir, preferencialmente sobre assuntos da

freguesia onde a reunião decorria. Para ouvir normalmente e a mesma coisa

 Por fim, deu a palavra ao Senhor Presidente da Junta.

O Senhor Presidente  da Junta, António Amorim,  saudou todos os presentes e

leu:

“Senhor presidente da câmara, é com muito prazer que recebemos esta reunião do

executivo municipal, na união de freguesias de Venade e Azevedo.

Saúdo a iniciativa do Sr. Presidente, de vir ao encontro das populações para melhor

compreender as suas necessidades e anseios.

No entanto, estou convicto, que daquilo que vier a ser dito nesta reunião, pelos

munícipes inscritos, já foram objeto de análise pelo executivo desta união de

freguesias de Venade e Azevedo, e em tempo útil, algumas dessas reivindicações

foram transmitidas a V.Exa.

Numa das primeiras reuniões preparatórias que tivemos, no âmbito das delegações

legais e eventuais protocolos entre o Município e a união das freguesias de Venade

e Azevedo, comuniquei ao Sr. Presidente uma relação com os pedidos dos

munícipes

Assim sendo e concordando plenamente, com as reuniões de câmara

descentralizadas, permita-me Sr. Presidente uma sugestão: estas reuniões

descentralizadas, deveriam ser precedidas por uma caminhada pelos vários lugares

das freguesias afim de melhor se perceber as dificuldades que enfrenta-mos. Fica a

ideia!

Numa breve análise da situação atual das freguesias, permita-me mais uma vez

lembrar aquilo que consideramos mais urgente.

Rede Viária

Sr. Presidente da Câmara e Senhores Vereadores, o Presidente da Junta e

restantes membros do executivo, assim como Assembleia de Freguesia são quem

Câmara Municipal de Caminha

3

melhor conhece as dificuldades das pessoas, porque é a eles que em primeiro lugar

se dirigem, apresentando as suas queixas e reivindicações.

São eles que diariamente percorrem as freguesias em toda a sua geografia à

procura de soluções para resolução dos problemas.

A freguesia de Venade possui uma rede viária de cerca de 45 km. A freguesia de

Azevedo cerca de 35 km.

No total, são cerca de 80 km de vias e caminhos, multiplicando por 2, temos um total

de 160 km de valetas para limpar.

Como sabe,

Foram atribuídos à união das freguesias de Venade e Azevedo: para gerir e

assegurar a manutenção de espaços verdes, uma verba de 1 839.45€.

Para assegurar a limpeza das vias, espaços públicos, sarjetas e sumidouros, a

mesma verba de 1838.45€, não podendo as restantes ser transferidas.

Sabendo que os contratos de execução, não são revogáveis, mas podem ser

renegociados, peço-lhe encarecidamente, que no próximo orçamento contemple

esta situação, uma vez que com estes valores será impossível manter as condições

mínimas de salubridade para as freguesias, assim como manter o atual quadro de

pessoal.

Apoio Social

Continuamos sem saber o que dizer às pessoas que necessitam de transporte, para

consulta médica, tratamentos médicos e outros cuidados de saúde.

Saneamento em Azevedo

Das freguesias em transição, rural para urbano, a freguesia de Azevedo, corre o

risco de ser num futuro próximo, a única sem um metro de rede de saneamento.

Câmara Municipal de Caminha

4

Gostaria de saber se o executivo camarário, tem intenção de dar início ao projeto,

para dotação da freguesia de Azevedo, de uma infraestrutura à qual também tem

direito.

3ª Fase do saneamento em Venade

Os lugares da escusa, Castanheirinho e Chão, continuam à espera do

prolongamento da rede de saneamento!

Se bem que o Lugar da Chão, possa ser mais oneroso, pelo menos, a rua da escusa

e Castenheirinho, merecem toda a nossa atenção, pelo facto de nessas duas

artérias existirem mais de 55 moradias, o que poderia tornar o projeto viável

financeirante porque todo troço, de cerca de 650 metros, se faz por gravidade

Ambiente

Com a insistência dos proprietários dos terrenos, reitero aqui o pedido de apoio que

em tempos fiz ao Sr. Vice-Presidente, Dr. Guilherme Lagido para um intervenção de

limpeza do rio tinto e real em Azevedo, desde o rio coura até Azevedo. Nessa altura

ambos concordamos com uma certa estratégia, mas se for possível encontrar outra,

tanto melhor.

Imóvel do Jardim De Infância

Relativamente a este edifício, construído há mais de 25 anos, em terrenos da

freguesia, tendo a junta de freguesia arrendado as garagens desde o início da sua

conclusão, qual será o seu destino?

Esta junta de freguesia, gostaria de ficar com estas instalações, para num futuro

próximo, aqui criar um espaço de lazer/lar de dia, para idosos, já que o primeiro

projeto fracassou.

Câmara Municipal de Caminha

5

Sobre o encerramento das atividades do ensino pré-primário neste espaço, já em

tempo manifestei a posição do executivo, concordando plenamente com a decisão

do Sr. Presidente da câmara.

PPI-Transferências de Capital

Gostaria de saber se relativamente às transferências de capital, pode esta junta

esperar receber a verba que nos foi atribuída, para dar-nos início a alguns trabalhos

previstos no plano plurianual de investimentos, tais como a reparação de alguns

troços asfaltados em Venade, e iniciar o alargamento e construção de alguns muros

no caminho do regueiro em Azevedo. Ambas constam do PPI.

Iluminação Pública

Numa das nossas reuniões, solicitei ao Sr. Presidente, a colocação de alguns

candeeiros, em locais bem identificados, nomeadamente na rua da carvalheira, e

propondo até que seja feita uma redistribuição, uma vez que certos locais

encontram-se bem iluminados, sem ninguém lá a morar.

 Para não correr o risco de esvaziar de conteúdo as intervenções dos munícipes

inscritos, para esta reunião, saúdo mais uma vez a vossa presença nesta reunião

descentralizada, na união de freguesias de Venade e Azevedo.”

O Senhor Presidente  agradeceu as palavras do Senhor Presidente da Junta e deu

a palavra ao primeiro munícipe inscrito.

O Senhor Florentino Insuelas , saudou os presentes e perguntou se

O Senhor Presidente  disse

O Senhor Diamantino Bártolo saudou todos os presentes,

Câmara Municipal de Caminha

6

O Senhor Presidente  disse

O Senhor Luis Duarte, saudou os presentes

O Senhor Luis António Silva Ribas

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  saudou todos os presentes e começou por

responder às questões colocadas.

O Senhor António Pires Escusa  saudou os presentes:

O Senhor Vereador Guilherme Lagido

A Senhora Marta Cunha  saudou os presentes

O Senhor Vereador Guilherme Lagido

O Senhor João Duarte

O Senhor Jose Manuel Oliveira

O Senhor Presidente ,

O Senhor Vereador Flamiano Martins

Câmara Municipal de Caminha

7

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 20 horas e 00 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim que a

secretariei.

Paços do Município do Concelho de Caminha, 24 de setembro de 2014

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

___________________________________________

(Luís Miguel da Silva Mendonça Alves)

A SECRETÁRIA

_______________________________________________
(Anabela Pereira Monteiro)